
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

UFFICIO II 

 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
  
 VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche aggiornato con le modifiche intro-
dotte dal decreto 150/2009 attuativo della legge delega 15/2009”. 
 VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro dell’area V della dirigenza scolastica 
sottoscritti in data 11 aprile 2006 e 15 luglio 2010; 
 VISTO il decreto interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante disposizioni per la 
retribuzione delle attività della direzione e di docenza relative alle iniziative di formazione de-
stinate al personale della scuola; 
 VALUTATA l’opportunità di promuovere un’attività di formazione del personale di-
rigente scolastico finalizzata al rafforzamento delle competenze in materia di misure relative 
al Piano Nazionale Scuola Digitale, pensiero computazionale e coding; 
 ATTESO che presso l’Istituto di Istruzione Superiore “Vanvitelli Stracca Angelini” 
risultano accreditati finanziamenti per la formazione del personale dirigenziale dell’area V; 
 VISTA la circolare del Consiglio dei Ministri n.2 dell’11 marzo 2008, punto 7, “di-
sposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

 
 
 

DECRETA 
  

 
 
 

Art.1 
 

 E’ organizzato, per il giorno 17 novembre  2015, un modulo formativo sulla tematica 
di cui in premessa: “Piano Nazionale Scuola Digitale, Pensiero Computazionale e Coding” 
– a cura di: Daniele Barca (Dirigente Ufficio VI Innovazione Digitale - MIUR), Domenico 
Consoli (Referente Regionale PNSD – USR Marche), Alessandro Bogliolo (Coordinatore Eu-
rope Code Week – Università di Urbino), come da programma allegato. 

 Al predetto modulo formativo, che si svolgerà nell’Aula Magna del Liceo Scientifico 
“G. Galilei” di Ancona – con orario 9,30 – 13,00, per complessive tre ore e 30 minuti – sono 
ammessi a partecipare i dirigenti scolastici di tutta la Regione Marche. 
 
 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO UFFICIALE(U).0018133.09-11-2015



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

UFFICIO II 

 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Art.2 

 
 La prof.ssa Maria Antonietta Vacirca, dirigente scolastico dell’Istituto d’Istruzione 
Superiore “Vanvitelli Stracca Angelini” di Ancona, sul cui bilancio sono presenti fondi resi-
dui per la formazione dei dirigenti scolastici, stipulerà con i docenti relatori il contratto di pre-
stazione d’opera e provvederà al pagamento dei relativi compensi, nelle misure previste dal 
decreto interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326. 

 
 

Art.3 
  
La prof.ssa Anna Rita Durantini, dirigente scolastico dell’Istituto “ospitante” (Liceo Scientifi-
co “G. Galilei” di Ancona), curerà gli aspetti organizzativi necessari al proficuo espletamento 
delle attività formative, compresa la formale rilevazione delle presenze. 
 
 

Art.4 
 
 Le spese per le predette attività formative (compenso, rimborso spese di viaggio e 
soggiorno al docente relatore) graveranno sui fondi residui destinati alla formazione del per-
sonale dirigenziale dell’area V, accreditati nell’Istituto d’Istruzione Superiore “Vanvitelli 
Stracca Angelini” di Ancona, che provvederà ai pagamenti nel rispetto delle disposizioni vi-
genti in materia di contabilità e con carico di rendicontazione. 
 
 
 

                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                 Maria Letizia Melina 

                                                                                                Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 

                                                                                                      ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 

 
 
Allegato 1:  Programma Convegno Regionale PNSD 
 
 

Dirigente:   Andrea Ferri 

Responsabile del procedimento:   Alessandra Di Emidio   tel. 071/2295503    e-mail:   alessandra.diemidio@istruzione.it 

 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

UFFICIO II 

 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
 
Ai     Dirigenti scolastici 
         delle Scuole Statali di ogni ordine e grado 
         LORO SEDI  
 
Al     Dirigente scolastico 
         dell’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore 
         “Vanvitelli-Stracca-Angelini” 
         ANCONA  
 

Al     Dirigente scolastico 
         del Liceo Scientifico “G. Galilei” 
         ANCONA 
 

Ai     Dirigenti amministrativi e tecnici 
         SEDE  
 

Ai     Dirigenti 
         degli Ambiti Territoriali della regione 
         LORO SEDI 
 
Alle  Segreterie regionali 
         delle Organizzazioni sindacali 
         dell’ Area V della dirigenza 
         LORO SEDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 

PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE 
PENSIERO COMPUTAZIONALE E CODING 

 

 
 
 
 

17 Novembre 2015 ore 9.30 – 13.00 
Aula Magna Liceo Scientifico “Galileo Galilei” - Ancona 

 
 
Saluti e 
benvenuto 

Dott.ssa Maria Letizia Melina 
Direttore Generale USR - Marche 

 

Relatori Prof.  Daniele Barca 
Dirigente Ufficio VI Innovazione Digitale -  MIUR 
Il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD). 
 
Prof. Domenico Consoli 
Referente Regionale PNSD - USR Marche  
La scuola digitale: il pensiero computazionale  e  il coding. 

  
Prof. Alessandro Bogliolo 
Coordinatore Europe CodeWeek  -  Università di Urbino  
Metodi e opportunità per lo sviluppo del coding nelle scuole. 

  
 
 

I Dirigenti Scolastici e i Referenti per le “Tecnologie Digitali”  sono invitati a partecipare. 
 

 
 
 
 

Ufficio Scolastico  per la Regione Marche 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

UFFICIO SCOLASTICO 

REGIONALE 

PER LE MARCHE 


